Sermo. cvij. De eodē sm̄o. iij.

Sitis quid feceris vobis. Ad istā interrogatōem possumus r̄ndere. vtiq̄ scimus quid hodie fecerit nobis: q̄ tria opera fecit nobis. C. Pr̄muū est opus mirę humilitatis. z hoc iōtūm pedes discipulorū lauit. z ista humilitas cōmēdabilis ē quātū ad q̄druplex gen⁹ cāe. P̄mo ex cōsideratōe cāe agētis. q̄ sc̄z ille qui ē super oīa se hōdte humiliavit infra oīa. i. vsq̄ ad pedes suorū. vñ p̄mo ostendit suāz sublimitatē. z postea ponit humilitatēz dicēs. Vos vocatis me magister z domīe zc. Si ergo dñs z magister vester zc. nec ē verbū supbie. sed humilitatis necessitate. Cuz. n. super b̄tre sit sup alios ire. qui super oēs ē sup bire nō p̄t. P̄mo cōmēdabilis ē ex

cōsideratōe cāe materialis. i. sp̄soz discipulorū circa quos fiebat ipsa ablutio: quia nō lauabat pedes imperatorū: sed piscatorū z seruorū. Unde petrus sciens suāz viltatēz z ch̄isti maiestatem dixit. Nō lauabis m̄hi pedes in eternum. Et xp̄s respōdit. Si nō lauero te zc. tūc Petrus timore cōcussus z amore inflamatus obtulit lauādos pedes z manus z caput. Sed dñs per suā respōsionem ostēdit q̄ Petrus nō indigebat lotione capitis nec manū: sed tm̄ pedū. Per caput. n. intentio: per manus autē operatio significat. Ista autē in petro munda erat: q̄ intentōem ad deūz dirigebat: z opera sancta habebat. per pedes autē significat affectio q̄ aliquo puluere terrene affectōis siue cupiditatis sepe aspergitur. Elugu. Ipsi humani affectus sine q̄bus in hac mortalitate nō v̄sūt: quasi pedes sunt. vbi z humanis rebus afficiuntur. Unde si dixerimus q̄ peccatuz nō habemus nos met̄ip̄os decipim⁹. Nos autē indigemus vt lauētur in nobis: z caput intētōis que sepe est discordata: z manus operatōis que sepe est remissa. z pes affectōis que sepe ē puluere aspersa. z cor cogitatōis que sepe est inūda. Et corpus totūz quersatōis que sepe est inordinata. Et ad ista quinq̄z abluenda ch̄istus in quinq̄z partibus corporis sanguinez emisit. In capite sc̄z vt lauaret nostrā intentōem. In manib⁹ vt lauaret nostrāz operatōem. In pedibus vt lauaret nostrāz affectōem. In corde vt lauaret nostrā cogitatōem. Et fuit flagellatus in toto corpore: vt lauaret nostrāz vitāz z cōuersatōem. P̄ Tertio ista humilitas cōmēdabilis est ratōe modi agendi qui fuit: q̄ vestimenta deposuit. lintheo se precinxit: z aquaz in peluim misit: ac si pedes lauit. vestimētuz deposuit: q̄ corpus ab eo separatus fuit. Lintheo se precinxit quādo idēz corpus renouatus resumpsit. Et aquaz in peluiz misit: quādo suū sanguinez in terrāz effudit. Et sic pedes. i. affectus nostros lauit. Elpoca. i. Lauit nos a peccatis n̄ris in sanguine suo. Fecit nobis sp̄uale lixiū. in quo p̄ aqua posuit suū sanguinez preciosuz. i. Joā. v. Dic ē qui vēit in

De cena domini.

aqua et sanguine christus iesus. p. cinere amaritudines penarum. ps. Linere tanquam panes manducabas. p. igne calefacere te amorem incensum. Jo. xij. Luz dilexisset suos qui erant in mundo etc. Sed quia lixivius nimis erat forte. tunc propter nimium cinerum amaritudinis. tunc propter nimiam ebullitionem amoris: ideo eum duplici aqua tempavit. scilicet aqua lachrymatum qua in cruce sudavit. ut dicitur Hebre. v. Et aqua regenerationis que de latere emanavit. Et sic ex tali lixivio sic facto ex aqua sanguinis et cinere amaritudinis sic calefacta. ex igne amoris sic tempato. ex aqua lachrymatum et regenerationis omnium pedes lauit. Quarto admirabilis est ex ratione cause finalis que fuit exemplum humilitatis dante. Et etiam ut daret exemplum prelati: ut ipsi qui sunt caput: subditos qui sunt pedes lauant. id est verbo et exemplo informant. Ad autem pedes aliquorum non possunt lauari vel emundari hinc potest esse triplex causa. Primo ex ratione lauantis. quoniam scilicet non habet manus mundas. Prelatus enim qui vitam mundam non habet potius inquinat quam lauent. Eccle. xij. Ab mundo quod mundabit. Bregio. nazare. Adundari potest oportet et sic alios emundare. Secundo. scilicet ex parte lauantis: quando. scilicet laudus subditus habet pulveres terrenorum nimis inueteratos: quia amor terrenorum non inest cordibus auarorum per modum forme accidentalis que possit eis adesse vel abesse propter subiecti corruptionem: quia si assunt corum propter animus eorum per superbiam. si absunt corum propter impaciam. vel est quoniam nimis inquinant. Eccle. xij. Qui baptizatur a mortuo et sterum tangit mortuum quid proficit lautio eius. Tales. n. sunt instar lateris. quia quanto plus lauant tanto plus inquinant. ij. Petri. ij. Lapis reuersus ad vomitum etc. Tertio ex parte aque qua lauitur. quando. scilicet est turbida et imunda. per quam amor ipsius mundi significat: quia animam non abluunt sed imundam facit. Dtere. ij. quid tibi in via egypti: ut bibas aquas turbidas. Aug. Quisquis es qui es in mundo ad te venit qui fecit mundum ut eripiat te de mundo. Qui si adhuc aliqua delectatione te retinet mundus semper visus est imundus. Secundo fecit opus mirae maiestatis: quod com-

fistit in corporis et sanguinis consecratione. hoc enim est tate maiestatis quod excellit omnem potentiam creatam. scilicet potentiam sensitivam. eo quod accidentia ibi sine subiecto persistant et sensus moueat sensibilis cognitionis natura excellit cum accidentis esse sit inesse. Cum ergo audis hoc est corpus meum non acquiescas gustus. quia putaret se sentire saporis panis: nec visus et sic de alijs sensibus qui ibi deciperent. Acquiescas tamen auditui. quia cum audis hoc est corpus meum. hoc est quod audis. hoc significatum est Gen. xxv. ij. In ysaac in quo deceptus fuit visus: quia iacob non cognouit. Olfactus. quia credit sentire odores vestimentorum esau: et sensit odorem iacob. Gustus: quia putabat se comedere de venatione esau. Tactus: quia putabat tangere manus esau. Auditus vero non fuit deceptus: cum dicitur. Vox quidem vox iacob est. Secundo excellit potentiam imaginatiuam in quantum unum et idem corpus est in diuersis locis. Dicit autem Innocentius tertius. quod sicut filius dei per naturam habet triplicem modum essendi in rebus. Est enim in omnibus per essentiam. in iustis per gratiam. in natura assumpta per unionem ita corpus eius habet triplicem modum essendi. Est enim in celo localiter. in verbo specialiter. in altari sacramentaliter. Tertio excedit potentiam intellectiuam. In quantum corpus christi integrum et perfectum sub tam parua specie est presentatum. Aug. loquens de hoc sacro contra felicitanum dicit. hoc fides querat: intelligentia non exorat. ne autem non inuentum credat incredibile. aut inuentum credat singulare. Quarto excedit potentiam operatiuam: quia potentia creata hoc non potest: sed solummodo increata. Eusebio Inuisibilis sacerdos inuisibiles creaturas verbo suo secreta portare committat. Tertio fecit opus mirae charitatis: quod persistit in sue passionis ichoatone: hodie quidem sua passionis ichoauit in quantum factus in agonia sanguineas guttas sudauit. ut. scilicet. dicitur luc. xij. Sudor at catur ex nimio labore. timore dolore et calore. Christus autem habuit laborem. ysa. xlix. In vacuum laborauit etc. Huit timorem in quantum erat homo passibilis. Mar. xij. Lepit pauere et tedere. huit dolorem. Thren. i. O vos omnes qui transitis per viam attendite et vide te si est dolor filii sicut dolor meus. Huit ca-